and he gives his opinion that the best form of government was the monarchy—that is, the government by one man. He points out, however, the distinction between the king who governs according to the laws and the king who makes the law as he will; the first does not hold the "regalia" which belong to the State which he rules, or to some superior; the "regimen regis" is properly that of the second, to whom all things belong.¹

He asks, then, whether it is good to be governed by a king, and cites, first, the description by Samuel (1 Sam. viii) of the oppressive nature of the king's government, and next, the different terms in which it is described in Deuteronomy, and contends that Samuel described, not what the monarchy ought to be, but what might happen if the king became a tyrant. The proper character of the kingship is that which is described in Deuteronomy xvi., in which the subjects are not the slaves but the brothers of the king.² It would appear, however, that Bartolus felt that this did not give a sufficiently clear notion of what was the extent of the king's rights, and he therefore adds a brief but significant sentence. The king has the right to demand whatever is necessary for the royal expenses, "omnia tributa, vectigalia et census publicos." He can for sufficient reason impose "collectas," for kings have all power.³

¹ Bartolus, 'De Regimine Civitatis': "Præmitto quod non omne regimen ipsius unius dicitur regimen regis. Nam, quandoque est unus qui regit, et tantum est iudex, ut præsides provinciarum et proconsules. . . . Isti enim habent iudicare secundum leges et tenent statum regium, s. competentem ministris: nec ad eos competunt regalia, sed ad civitates quas regunt, vel ad alium superiorem vel fiscum. . . . Quandoque unus regit civitatem vel provinciam, qui facit leges prout vult; omnia ad eum pertinent et istud dicitur regimen regis."

² Id. id., 11: "Apparet ergo quod subditi non sunt servi regis, sed fratres, et sic quod in precedente

auctoritate (i.e., Samuel viii.) dictum est, non de vero rege sed tyranno intellexit. . . . Debet ergo bonus rex esse fidelis, Christianus, justus, non pomposus, nec subditorum gravator, non luxuriosus, non avarus, nec superbus."

³ Id. id., 12: "Sed licet ibi ponatur quod rex facere debeat, et qualis in se debeat esse, non tamen ibi ponitur quid a subditis posset exigere.

Resp: Quod expensas majestatis regiae congruentes facere debeat, s. hoc habemus expressum 10 col. quæ sunt regalia, c. 1., ubi dicitur quod ad regem pertinent omnia tributa, vectigalia et census publici, quæ ibi specialiter nominantur, et quod ad regem

He returns then to the question whether it is good for a "civitas" or "people" to be governed by a king, and, as we understand him, he thinks that this is the best form of government, and he also thinks that this was the opinion of Aristotle as well as of Egidius Romanus. He observes, however, that we must consider not only what is good, but also what is likely to happen, for the king or his descendants may become tyrants.¹

This leads him to a discussion of the best form of government in relation to the different magnitude of different States. The small State or city is, he thinks, best governed by the multitude or whole people. The second grade of State in magnitude—and he gives as examples Florence and Venice—is best governed by a small number of men, that is, by the wealthy and honourable men. The third or great State should be governed by a king, and he cites, as illustrating his view, the statement of Pomponius in the 'Digest' (i. 2, 2), that when the Roman Empire grew and conquered many provinces, the government was put into the hands of one ruler. He adds, however, that in such a great multitude there will be many good men, and the ruler should take counsel with them.² This monarchy, Bartolus

etiam pertinet ex causa necessaria ponere collectas, ut ibi dicitur, et etiam jure Digestorum probatur, quia reges habeant omnem potestatem ut ff. de origine jur. l. 2. § in initio. ('Dig.,' i. 2, 2)."

¹ Id. id., 13: "Viso ergo quid sit vis regis, redeamus ad questionem, an expediat civitati vel populo regi per regem, prout bonus est habens dictas condiciones, optimum regimen est regnum regis per rationes s. factas. Et ita intelligo dictum Arist. et Egidii. Si vero consideramus illud quod evenire potest, quia rex quandoque vertitur in tyrannum, ipse vel descendentes ab eo, tunc dico quod consideratio debemus quid evenire potest, quando illud de quo agitur ad hoc naturaliter et universaliter tendit."

² Id. id., 15: "Hoc praemisso, facio

triplicem divisionem civitatum seu populorum, nam aliqua est civitas seu gens magna in primo gradu magnitudinis. Quaedam est civitas seu gens major, et sic in secundo gradu magnitudinis. Quaedam est civitas, seu gens maxima, et sic in tertio gradu magnitudinis.

16. Si loquamur de gente seu populo in primo gradu, tunc dico quod non expedit illi regi per regem . . . nec expedit tali populo regi per paucos . . . expedit autem huic populo . . . regi per multitudinem, quod vocatur regimen ad populum. . . .

19. Quod autem dico, per multitudinem, intelligo, exceptis vilissimis. . . item ab isto regimine possunt excludi aliqui magnates, qui sunt ita potentes quod alios opprimerent. . . .

20. Secundo est videndum de gente

says, may be either hereditary or elective, but the elective method is alone proper for the universal monarchy—that is, the Empire.¹ It is interesting to notice that while he has a great reverence for the empire, he admits that since it ceased to be held by Italians it had fallen in their esteem.² Bartolus is clear that monarchy is not adapted to the small or even to the moderately large State. He evidently thinks that it is not suited to Italy; the question of the relation of the city State to the Empire does not here seem to be in his mind.

We must, however, be careful to observe that, like Egidius,³ he very sharply distinguishes the true king from the tyrant. The monarchy which he thinks to be good is absolute, but it is directed to the common good of the community, while the tyrant pursues his own advantage. And here we can see that his judgment is quickened by his sense of the Italian conditions.

For to Bartolus tyranny is not only a corrupt form of government, but it is the worst of all corrupt governments. The government of a few, or of the multitude, is corrupt when they pursue their own advantage, but it is not so far removed from a government for the common good as that of

seu populo majori et in secundo gradu magnitudinis, tunc istos non expedit regi per unum regem . . . nec expedit regi per multitudinem, esset enim valde difficile et periculosum tantam multitudinem congregari. Sed istis expedit regi per paucos, hoc est, per divites et bonos homines illius civitatis. . . . Sic enim regitur civitas Venetiarum, sic civitas Florentiarum. . . .

Tertio videndum est de gente vel populo maximo, qui est in tertio gradu magnitudinis. Hoc autem fieri posset contingere, in civitate una per se, sed si esset civitas quae multis aliis civitatibus et provinciis dominaretur, huic genti bonum est regi per uno. Hoc probatur ff. De Orig. Jur. l. III. §. Novissime ('Dig.,' i. 2, 2), ubi, aucto multum imperio Romano et

captis multis provinciis, deventum fuit ad unum s. ad principem. Hoc etiam probant omnes rationes, factae per dictum fratrum Egidium, hic cessant rationes in oppositum. In tanta enim multitudine, de necessitate enim sunt multi boni, per quos oportebit se regem consulere et in justitiae via se ponere; et sic de facto communiter videmus quod tanto melius gens vel populus regitur, quanto sub majore rege regitur."

¹ Id. id., 23.

² Id. id., 25: "Et ideo imperium Romanorum postquam fuit ab Italicis separatam, semper decrevit in oculis nostris, hoc tamen absque Dei iudicio occulto factum non est."

³ Cf. vol. v. p. 76.

the one man.¹ We may put it in concrete terms, the Italian oligarchy or democracy was not so really corrupt and evil a thing as the Italian tyranny. Bartolus adds that the corrupt oligarchy or democracy tends to develop into a tyranny, as they had seen in their own day, for "Italy is full of tyrants."²

This treatment of tyranny by Bartolus is of importance, and we must consider it not only in the 'De Regimine Civitatis,' but also in another treatise, entitled 'De Tyranno.'

We have just seen that Bartolus derives from Egidius Colonna and Aristotle the conception of the tyrant as one who governs for his own profit and not for the good of the community. In the treatise, 'De Tyranno,' he derives from S. Isidore, directly or indirectly, the description of the tyrant as that wicked king who exercises a cruel rule over his subjects;³ from S. Gregory the Great he takes his description of the tyrant as one who governs the commonwealth but not lawfully (*non jure*),⁴ and he applies this to the case of the King or Emperor of the Romans; if any man seeks to obtain that place unjustly he is properly called a tyrant.⁵

¹ Id. id., 27: "Quaero enim de malis modis regendi, quisquis sit deterior: in hoc omnes philosophi dicunt, quod tyrannus est pessimus principatus, tenet enim ultimum gradum malitiae. Item predictus Egidius in dicto libro, dicit enim ut dictum est, regimen ideo dicitur bonum, quia per illud maxime tenditur ad bonum commune. Sed per tyrannum maxime ab intentione communis boni receditur, unde tyrannus pessimus principatus; unde si dominantur plures, quia divites vel boni creduntur, vel si dominetur multitudo, quamquam illi regentes tendant ad proprium, et non a Deo est, et sic est regimen malorum vel populi perversi; tamen non tantum receditur ab intentione communis boni, quia ex eo quod plures sunt, aliquid sapit de natura communis boni. Sed si unus est tyrannus etiam recedit a communi bono. Praeterea, sicut virtus unita in bonum est melior, ita

unita in deterius est deterior. Tyrannus autem est pessimus, hoc autem est ita manifestum quod demonstrationem non eget."

² Id. id., 29: "Item advertendum est quod regimen plurium malorum, vel regnum populi perversi non diu durat, sed de facili in tyrannidem unius deducitur, hoc enim de facto saepius vidimus. Hoc etiam permissio divina est, quum scriptum sit, 'Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi'; et quia hodie Italia est plena tyrannis."

³ Bartolus, 'De Tyranno,' l.

⁴ Id. id., 2: "Proprie tyrannus is dicitur qui communi reipublicae non jure principatur."

⁵ Id. id., 3: "Sicut enim rex, seu imperator Romanorum est justus et verus et universalis: ita si quis illum locum vult injuste obtinere, appellatur proprie tyrannus."

In another place Bartolus says: "The tyrant may be either 'manifest' or 'veiled,'" but, what is more important, he may be a tyrant, "ex defectu tituli" or "ex parte exercitus." The distinction is important, though it was not new; Aquinas had pointed it out in his commentary on the "Sentences."¹ When he comes to the question of tyranny "ex parte exercitus," he first says in general terms that the tyrant is he who does tyrannical things—that is, things directed to his own advantage and not that of the community,² and then cites from a work, which he attributes to Plutarch, 'De Regimine Principum,' an enumeration of such actions.³

What is the remedy against the tyrant. If he has a superior, it is for the superior to depose him; but Bartolus interpolates the observation that there may be occasions when the emperor or Pope may maintain such tyrants in their position for some grave and sufficient reason.⁴ In another work he seems clearly to indicate that the tyrant may rightfully be deposed, and he cites a passage from Aquinas, to which we have often referred, that it is not sedition to resist the tyrant.⁵

It is not easy from all this to form any very clear view as to the judgment of Bartolus with regard to the nature of the authority of the ruler. He is clear that monarchy

¹ Id. id., 12: "Nam quidam est tyrannus manifestus, quidam quandoque velatus et tacitus. Item esse quem tyrannum manifeste contingit, quandoque ex parte exercitus, quandoque ex defectu tituli." Cf. vol. v., p. 91 (S. Thomas Aquinas, 'Commentary on the "Sentences,"' II., D. 44, 2, 2).

² Id. id., 27: "Octavo quaero de tyranno ex parte exercitii licet habeat justum titulum, minus proprie dicatur tyrannus. . . . Dico quod iste tyrannus ex parte ejus qui opera tyrannica facit, hic ex opere ejus non cedit ad bonum commune, sed ad proprium ipsius tyranni."

³ Id. id., 28, 29.

⁴ Id. id., 34.

⁵ Id., 'De Guelfis et Gebellinis,' 9:

"Ad utilitatem publicam licitum est (i.e., tyrannum deponere), et si perveniret ad actum ita quod rumor vel tumultus irrepserit in civitate, non incidit in legem C. de seditione, quia licet faciat, ut dictum est; pro hoc induco Thomas de Aquino in 2, 2, Q. 42, ad 2 in fi: ('Summa Theologica,' 2, 2, Q. 42, 2), ubi sic ait. 'Regnum tyrannicum non est justum, quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, et ideo perturbatio hujus regni non habet rationem seditionis, nisi forte, quando sic inordinate perturbaretur tyranni regnum, quod multitudo subjecta majus damnum pateretur ex perturbatione sequente, quam ex tyranni regimine.'"